

**Apel  
Rady Miejskiej Białegostoku  
z dnia 31 marca 2008 r.**

Rada Miejska Białegostoku wyraża swoje głębokie zaniepokojenie utrzymywaniem się utrudnień w rozwoju współpracy transgranicznej pomiędzy przygranicznymi rejonami Republiki Białoruś i przygranicznymi rejonami Rzeczypospolitej Polskiej, w tym z Gminą Białystok, mającymi swoje źródło w fakcie wstąpienia naszego kraju do tzw. „strefy Schengen”.

Od chwili wejścia Polski do tzw. „strefy Schengen” obserwujemy wyraźny, sięgający niemal 40%, spadek ruchu osobowego na granicy polsko – białoruskiej w odniesieniu do przełomu roku 2006/2007. Tak drastyczne zahamowanie ruchu granicznego powoduje trudne do oszacowania straty ekonomiczne i społeczne na terenie wielu gmin i powiatów naszego województwa, w tym także w Białymstoku. Zamiera wymiana gospodarcza pomiędzy białostockimi przedsiębiorcami, a ich partnerami z Grodna. Malejąca liczba sprzedających swoje towary w Polsce przedsiębiorców białoruskich wywołała znaczny spadek sprzedaży wśród kooperujących z nimi przedsiębiorcami z Białegostoku.

Szansę na przełamanie istniejącego stanu rzeczy widzimy w możliwości zawarcia przez Rzeczpospolitą Polską i Republikę Białoruś bilateralnej umowy o małym ruchu granicznym. Możliwość zawarcia takiej umowy przewiduje wspólnotowy dorobek prawny. Wejście w życie postulowanych przez nas uregulowań rozwiązałoby szereg głównych problemów utrudniających współpracę gospodarczą z Białorusią. Wprowadzenie ułatwień w regulacjach dot. ruchu osobowego na granicy polsko – białoruskiej niewątpliwie korzystnie wpłynęłoby także na rozwój turystyki, która stanowi ważny element strategii rozwoju województwa podlaskiego.

Mając powyższe na uwadze apelujemy do pana Donalda Tuska, Prezesa Rady Ministrów o:

- 1) podjęcie i szybkie zakończenie negocjacji mających na celu naniesienie zmian w obowiązującej od 21 grudnia 2007 r. polsko – białoruskiej umowie o ruchu osobowym tak, by osoby realizujące w praktyce postulat współpracy międzyregionalnej na płaszczyźnie gospodarczej, kulturalnej i turystycznej mogły uzyskiwać nieodpłatnie wielokrotne wizy narodowe;
- 2) jak najszybsze podjęcie prac nad przygotowaniem i zawarciem umowy o małym ruchu granicznym, zakładając możliwość włączenia do obszaru przygranicznego dużych aglomeracji miejskich położonych w pasie wschodnich województw naszego kraju, w tym Białegostoku.

Kontakty przygraniczne pomiędzy zaprzyjaźnionymi regionami Polski, Białorusi, Ukrainy i Rosji, realizowane w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa poprzez programy współpracy transgranicznej są, naszym zdaniem, jednym z ważnych czynników międzynarodowego dialogu prowadzącego do wzajemnego zbliżenia, zrozumienia i współpracy. Obecna sytuacja stanowi poważną barierę w realizacji propagowanych i wspieranych przez Unię Europejską idei współpracy transgranicznej na zewnętrznych granicach Zjednoczonej Europy.

WICEPRZEWODNICZĄCY RADY

Marek Jan Kozłowski